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Abstract

Patients with Alzheimer disease often report presence of neuropsychiatric symptoms

even before the presence of cognitive decline itself. The most reported ones are anxiety,

depression, emotional dysregulation, apathy and agitation.

The aim of this work was to investigate the presence of anxiety- and depression-like

behaviour, and eventually dysregulation of social behaviour and emotional memory

impairment via behavioural approach on the TgF344-AD (tg) rat model.

Results show that tg rats display anxiety-like behaviour in several different tests and

parameters. Tg rats of the age of 10 months spent more time around the wall and less

in the middle of the arena. Surprisingly, this anxiety-like phenotype has not been

demonstrated in the older (14 months) rats. Tg rats spent also less time peeking out

from closed arms and looking down from open arms. Moreover, tg rats displayed

anxiety-like behaviour in all observed parameters in the Social interaction test. Social

deficit expressed as a smaller investment of time into the anogenital and non-

anogenital exploration and following of counterparts. In the Forced swim test, tg rats

did not spend more time immobile, thus depression-like phenotype has not been

demonstrated in these animals. Moreover, 10 months old tg rats spent surprisingly less

time immobile. There was no impairment in emotional memory in tg rats of the age of

10 months. Surprisingly, 14 months old tg rats showed enhanced emotional memory

in one of the two followed parameters.

TgF344-AD rats have shown anxiety-like phenotype not only by the age of 14, but also

by the age of 10 months, regardless of sex. In contrast, a depression-like phenotype

was not present in the same cohort of animals according to our data.

Keywords: Alzheimer’s disease; animal model; anxiety-like behaviour; depression-

like behaviour; TgF344-AD rats

Abstrakt

Pacienti s Alzheimerovou chorobou často reportují přítomnost neuropsychiatrických

symptomů, a to ještě před tím, než je u nich zaznamenatelný kognitivní úpadek.

Nejčastěji u těchto pacientů pozorujeme úzkost, depresi, emoční dysregulaci, apatii a

agitaci.

Cílem této práce bylo pomocí behaviorálního přístupu otestovat přítomnost úzkosti- a

depresi-podobného chování, případně dysregulace v sociálním chování a emoční

paměti u potkaního modelu TgF344-AD.

Výsledky ukázují, že transgenní (tg) potkani vykazují úzkosti-podobné chování hned

v několika různých testech a parametrech. 10. měsíční tg potkani strávili více času u

zdi a méně času uprostřed arény. Tento úzkosti-podobný fenotyp překvapivě nebyl

prokázán u potkanů starších (14. měsíčních). Tg potkani dále strávili méně času

vykukováním z uzavřených ramen a koukáním dolů z otevřených ramen. V testu

sociálních interakcí vykazovali tg potkani úzkostné chování ve všech sledovaných

parametrech. Sociální deficity se u potkanů projevovali menší investicí času do

anogenitálních a non-anogenitálních explorací a pronásledováním partnerů. V testu

nuceného plavání tg potkani nestrávili více času imobilní, a tedy depresivní fenotyp u

nich dle tohoto testu prokázán nebyl. Co víc, 10. měsíční tg potkani strávili překvapivě

méně času imobilní. V 10 měsících nebyla emoční paměť u tg potkanů narušena. 14.

měsíční tg potkani vykazovali překvapivě lepší emoční paměť v jednom z dvou

sledovaných parametrů.

TgF344-AD potkani vykazovali nejen ve 14, ale i v 10 měsících úzkosti-podobný

fenotyp bez rozdílu jak u samic, tak samců. Oproti tomu depresi-podobný fenotyp u

tohoto modelu ve stejném věku dle našich dat nebyl zaznamenán.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba; animální model; depresi-podobné chování;

TgF344-AD potkani; úzkosti-podobné chování
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1. Introduction

Alzheimer’s disease (AD) is the most common cause of dementia in the world as it may

contribute to 60-70% of all dementia cases (WHO, 2020). The current prevalence of

dementia is estimated around 50 million cases and due to the aging of worldwide

population the prevalence is currently even increasing (WHO, 2020). The dramatic

increase of the population with diagnosis of AD is expected to continue raising in the

next few decades (International, A.s.D, 2015). Therefore, a formation of future

direction in AD research is an important issue. Novel and precise diagnostic tools must

be established for early detection of this disease. The currently licensed

pharmacological treatment is built up on cholinesterase inhibitors prescribed for the

patients with any stage of AD dementia, memantine for those with moderate-to-severe

AD dementia, and the recently licensed drug Aducanumab (BIIBo37) which is a

monoclonal antibody with high affinity to epitope on Aβ (Sevigny et al., 2016).

However, while the medication seems to enhance quality of patient’s life, the decrease

rate or course of the disorder remains irreversible (Szeto & Lewis, 2016). Therefore,

new therapeutic targets in a drug treatment (alongside the early diagnostics) must be

proposed for the purpose of maintaining a successful therapy.

Deficits in memory, language processing, visuospatial and executive functions are

commonly manifested among patients with AD (McKhann et al., 2011a). However,

what is not so frequently spoken about is that in the early stages of AD dementia

progress, or even before the diagnosis, patients often report a kind of psychiatric

symptoms. The most commonly reported ones are anxiety, emotional distress, apathy,

agitation or depression (Lanctôt et al., 2017). As psychiatric symptoms clearly play a

role in the AD, they might be possibly treated as a valid diagnostic tool in the future.

Additionally, psychiatric medications or psychotherapy might be more frequently

discussed as a therapy option for AD patients to enhance quality of their life.

To better understand the role of manifestation of neuropsychiatric symptoms in AD

patients, more animal studies using AD animal models with greater validity must be

proposed. Mice models are not always an ideal option, since they do not manifest all

the AD pathological features and mice behavioural repertoire is generally poor. In

contrast, rats display much richer behavioural patterns, which allows for better

modelling neuropsychiatric symptoms. Although rats typically resist genetic

manipulations, and therefore transgenic (tg) rat models of AD are much less frequent
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than mice. The recently utilized TgF344-AD model is a tg rat model that seems to fulfil

the demand of greater validity. It carries a mutation in the gene for an amyloid

precursor protein as well as mutation in the genes for presenilin-1. Those mutations

then result in progressive plaque and tangle pathogenesis throughout the cortex

(Cohen et al., 2013).

Since TgF344-AD model manifests a complete repertoire of AD pathological features,

it could be used as a potential model for anxiety- and depression-like behavioural

evaluation regarding AD. Several studies (Morrone et al., 2020, Pentkowski et al. 2018,

Tournier et al. 2020, Voorhees et al., 2018) have already evaluated this type of

behaviour on this model, however, more of these need to be done with the respect for

sex and age differences. Hopefully, it will allow us to have a better understanding of

how neuropsychiatric symptoms manifest among patients with AD.
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2. Alzheimer disease

AD is characterised by neuropathological amyloid plaque deposition, which is

associated with the occurrence of neurofibrillary tangles. The whole neuropathological

process is further accompanied with widespread cortical neuronal loss. Amyloid

plaques are extracellular structures in the brain parenchyma and in the vasculature,

whereas phosphorylated tau accumulates intra-neuronally and subsequently forms the

neurofibrillary tangles. The aggregation of both pathological structures happens to be

a sequential process – at first there is a couple of monomers which subsequently

become oligomers and then continue to aggregate into fibrils, from which amyloid

plaques and NFTs are made. The presence of these pathological structures later results

in a neurodegenerative process in the areas of interest, eventually leading to a neuronal

loss (Selkoe, 2001).

2.1. Etiology

There are many hypotheses that aim to explain the progression of AD dementia.

Nevertheless, a revision of these is highly recommended since there is still no cure for

the disease and there is still a high failure rate of therapeutic drugs in clinical trials

(Coric et al., 2015; Farlow et al., 2015; Gilman et al., 2005; Green et al., 2009; Nakao

et al., 2019; Siemers et al., 2016; Vellas et al., 2009; Winblad et al., 2012). Failed trials

might be pointing out that several invalid concepts occur in the currently proclaimed

hypotheses of the etiology of AD. More or less valid, all of the mainstream hypothesis

of the AD etiology are briefly described in this section.

Cholinergic hypothesis

The cholinergic hypothesis of AD was formulated over 30 years ago. Acetylcholin is a

neuromodulator that plays a major role in cognition. The hypothesis says that AD

patients exhibit a lower level of this neurotransmitter. The loss of cholinergic neurons,

as a result of the AD pathology, is another feature of this hypothesis. Consequently, the

loss of afunctional cholinergic synapses results in the loss of brain volume which affects

normal brain function and is mostly recognised as a memory loss (Hampel et al., 2018).
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Amyloid hypothesis

The amyloid hypothesis claims that the main feature of AD is a progressive output of

amyloids, which consist of a number of diverse proteins that form themselves into

these pathological organs. The amyloid plaques are later followed by neuritic and glial


[…]


deficits were detectable in the same animals. The same goes for the study by Voorhees

et al. (2018), where they found that depression-like phenotype had occurred in the yet

cognitively normal rats. Therefore, in the future research there should be more studies

done evaluating depression- and anxiety-like behaviour simultaneously with the

observation of cognitive performances in the same animals. It would allow us to dig

more deeply into the chronology and onset of neuropsychiatric symptomatology in AD

dementia etiology. Nowadays, we still cannot conclude whether the neuropsychiatric

symptoms behave as a risk factor, or a prodromal symptom, or an accelerating factor

in the AD pathology. More findings could provide more evidence with the aim of
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incorporating the neuropsychiatric symptomatology in future AD research, or even

clinical practise (diagnostics, prediction of the transition, disease stage identification

etc.). Moreover, considering the fact that we were the first to assess social interactions

in TgF344-AD, and we found out that tg rats spent less time with those, more studies

should incorporate the testing of social behaviour on this model. This demand is even

valid because of the fact that social dysregulation comes up as an everyday burden of

both, patients as well as caregivers.

Last but not least, anxiety- and depression-like symptoms should continue being

compared with other AD markers, such as with changes in functional connectivity of

brain or with detection of the brain plaque Aβ protein, or the neurofibrillary tau protein

to see whether there are some relationships between those.
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9. Conclusions

We aimed to look for anxiety- and depression-like phenotypes in the TgF344-AD rat

model. Using a behavioural approach we found out that tg animals of both ages showed

anxiety-like phenotype in the EPM test and SIT, while in the OFM test only 10 months

old tg rats showed enhanced anxiety-like behaviour compared to wt rats in just one of

the two parameters. The most substantial were the results of SIT which, as far as my

knowledge goes, we were the first to measure behaviour of the TgF344-AD model at.

In contrast to the anxiety-like test results, no depression-like phenotype was found in

the tg rats according to the results from FST, nor emotional memory impairment was

present in tg rats. There was no difference between sexes in the results in majority of

parameters.

As we found out that the anxiety-like phenotype is present not only in the TgF344-AD

rats of the age of 14 months, but also in those of the age of 10 months, we suggest that

there should be continue looking for the character of the display of anxiety-like

behaviour in this model in future research. Additionally, the results should be

interrelated with the onset of cognitive functioning deficits, or other AD markers, such

as with changes in functional connectivity, or with the detection of Aβ, or tau protein

level. Hopefully, it will allow us to dig deeper into the understanding of how

neuropsychiatric symptoms manifest among patients with AD, and eventually it will

allow us to use the knowledge in clinical practise.
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Voorhees, J. R., Remy, M. T., Cintrón-Pérez, C. J., Rassi, E. El, Kahn, M. Z., Dutca, L.

M., … Pieper, A. A. (2018). (−)-P7C3-S243 protects a rat model of Alzheimer’s disease

from neuropsychiatric deficits and neurodegeneration without altering amyloid

deposition or reactive glia. Biological Psychiatry, 84(7), 488.

Walker, D. L., Toufexis, D. J., & Davis, M. (2003). Role of the bed nucleus of the stria

terminalis versus the amygdala in fear, stress, and anxiety. European Journal of

Pharmacology, 463(1–3), 199–216.

Wang, W.-Y., Tan, M.-S., Yu, J.-T., & Tan, L. (2015). Role of pro-inflammatory

cytokines released from microglia in Alzheimer’s disease. Annals of Translational

Medicine, 3(10), 136.

Wang, X., Blanchard, J., Grundke-Iqbal, I., & Iqbal, K. (2015). Memantine Attenuates

Alzheimer’s Disease-Like Pathology and Cognitive Impairment. PloS One, 10(12),

e0145441.

Wang, Y.-J., Ren, Q.-G., Gong, W.-G., Wu, D., Tang, X., Li, X.-L., … Zhang, Z.-J. (2016).

Escitalopram attenuates β-amyloid-induced tau hyperphosphorylation in primary

hippocampal neurons through the 5-HT1A receptor mediated Akt/GSK-3β pathway.

Oncotarget, 7(12), 13328.

Wilkins, H. M., Carl, S. M., Greenlief, A. C. S., Festoff, B. W., & Swerdlow, R. H. (2014).

Bioenergetic dysfunction and inflammation in Alzheimer’s disease: a possible

connection. Frontiers in Aging Neuroscience, 6, 311.

Wilson, R. S., Capuano, A. W., Boyle, P. A., Hoganson, G. M., Hizel, L. P., Shah, R. C.,

… Bennett, D. A. (2014). Clinical-pathologic study of depressive symptoms and

cognitive decline in old age. Neurology, 83(8), 702–709.

Winblad, B., Andreasen, N., Minthon, L., Floesser, A., Imbert, G., Dumortier, T., …

Graf, A. (2012). Safety, tolerability, and antibody response of active Aβ immunotherapy

with CAD106 in patients with Alzheimer’s disease: randomised, double-blind, placebo-

controlled, first-in-human study. The Lancet. Neurology, 11(7), 597–604.

World Health Organization. Risk Reduction of Congnitive Decline and Dementia:

WHO Guidelines 1-96 (World Health Organization, Geneva, 2019).

70

Yin, F., Sancheti, H., Patil, I., & Cadenas, E. (2016). Energy metabolism and

inflammation in brain aging and Alzheimer’s disease. Free Radical Biology &

Medicine, 100, 108–122.

Zarrindast, M.-R., & Khakpai, F. (2015). The Modulatory Role of Dopamine in Anxiety-

like Behavior. Archives of Iranian Medicine, 18(9), 591–603.

Zhao, Q.-F., Tan, L., Wang, H.-F., Jiang, T., Tan, M.-S., Tan, L., … Yu, J.-T. (2016). The

prevalence of neuropsychiatric symptoms in Alzheimer’s disease: Systematic review

and meta-analysis. Journal of Affective Disorders, 190, 264–271.
