Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Anna Horáková

Název práce:

Anxiety-like and Depression-like Behaviour in TgF344-AD Rat Model of Alzheimer's Disease

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): RNDr. Jan Svoboda, Ph.D.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1
- během zpracování zadaného tématu 1
- při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Studentka velmi dobře zvládla časové nároky spojené s behaviorálním testováním, prokázala samostatnost a svědomitost. Samotná práce nahlíží na Alzheimerovu chorobu spíše z pohledu psychologie než fyziologie, což odráží současné zaměření studentky.

Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~ (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): **1**

Datum vypracování posudku: 31.8. 2021

Podpis školitele: